Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 470/03-16588/25
Kacanik, 29.07.2025

N& bazé té nenit 12.2(d) € Ligjit- Pér Vetéqeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés Nr. 28/ 04 Qershor 2008) t& nenit 58 t& Rregullores pér Puné t& Kuvendit t& Komunés,
Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t& mbajtur me daté 29 korrik 2025,

NJOFTOHET

1. Me Planin e Veprimit 01 Nr. 470/03-16588/25 i propozuar nga Kryetari i Komungs prej
datés 15.07.2025 -Pér zbatimin ¢ Rekomandimeve t& dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér PVF> 2024,

2. N¢ Planin e Veprimit si né pikén | t& k&saj shkrese, jané paraqitur veprimet t& cilat do '
merr Kryetari i Komunés dhe zyrtardt tjeré pérgjegjés pér zbatimin e Rekomandimeve né afatin e
caktuar kohor pér t¢ dhénat ng Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér PVF’
2024, dhe i nj&jti 8shte pjesé pérbérése e késaj shkrese.

Me kété shkresé njoftohen:

I. Kryetari i Komunés (pérmes Zyrés sé Kryetarit, njoftohen zyrtarét pérgjegjés —zbatues t&
Planit t& Veprimit);

2. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;

3. Arkivi.

-Kryesuesi i Kuvendit

Iéém‘i rseli
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KACANIKU

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

Pér: Kuvendin Komunal-Kaganil,

Zyrén Kombétare & Auditim

N« Nga z.Besim 1lazi, Kryetar i Komunés

Daté 15/07/2024

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér PFV’2024




thesari kishie paguar sipas
vendimit p&rmbarimor/tg
gjykatés pér paga jubilare,
shujta dhe kualifikim pér
arsimtar nga kategoria
investimet kapitale pagesa né
vileré 410,561€, mallra dhe
shérbime né vieré 22,122€, nga
komunalit né vieré 15,499€ dhe
nga subvencionet dhe transfert
pagesa né vieré 10,266€.
Pagesat pér paga jubilare dhe
shujta kané ndodhur si rezultat i
kontratés kolektive shpenzimet
e té cilave nuk jané planifikuar
né& buxhet.

realizohen sipas
kategorive
ekonomike
adekuate, périé
mundésuar
raportimin e
drejté t& tyre né
PFV.

propozim t& Komunés
se nga cila kategori
ekonomike té térhigen
ato mjete. Pothuajse e
giithé kjo shumé vjen
si pasojé e Kontratés
Kolektive né arsim, e
nénshkruar nga
Qeveria, mirépo barra
financiare e mbetur
tek komuna. Ne do té
kérkojmé nga Thesari
(MFPT) t&
konsultohen
paraprakisht me
komunén pér
kategorizimin e sakté
1é pagesave té kétij
lloji.
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1 Omm:am m._ - Sipas gjetjeve t& audtimit kemi | Kryetari duhet té xmﬂo Um@mmm _mam Mbaitésit e Janar - Dhjetor
Klasifikimi jo vérejtur se jané béré pagesa sigurojé se ekzekutuar nga buxhetit 2025 -
adekuat i nga kodet joadekuate, né vlieré | shpenzimet Departamenti |
shpenzimeve | prej 458,448€. Nga kjo vleré planifikohen dhe | Thesarit (MFPT), pa




Céshtja A1 - Sipas Rregullores Nr. 02/2013 | Kryetari duhet t& | Do té regjistrohen Zynari i Janar - Dhjetor
Mos regjistrimi | “Pér menaxhimin e pasurisé jo | sigurcjé se té gjitha pasurité pasurisé 2025
i pasurive né financiare né organizatat gjitha pasurité e | jokapitale né sistemin | jokapitale
regjistra buxhetore”, neni & pércakton komunés jané “e-pasuria”; do té
kontabél se: pasuria kapitale duhet t& regjistruar saki€é | b&hen verifikime t&

regjistrohet né SIMFK, ndérsa né regjistrat rregulita mes blerjeve

pasuria jo kapitale dhe stoget kontabél sipas dhe regjistrimeve né

duhet t& regjistrohet né sistemin | kérkesave kété sistern dhe do té

“‘e-pasuria”. ligjore. trajnohet stafi

Né& bazé t& mostrave t& testuar, pérgjeqgjés pér

né dy (2) raste né vieré 14,894€ pérdorimin e sistemit

pasurit jo kapitale nuk ishte ‘e-pasuria”.

regjistruar né sistemin e-

pasurisé, si pajisje té

teknologjisé informative né

vieré 5,150€ dhe kompresor me

pajisje tjera né vieré 9,744¢€.

Pasuri nén 1,000€ nuk jané

regjistruar né e-pasuri nga

mungesa e komunikimit t&

ndérsjellét i zyrtaréve

pérgjegijés.
(éshtja AZ - Né baze t& mostrave té testuar, | Kryetari duhet i€ | Do té forcojmé Zyriari Janar - Dhjetor
Pagesa e kemi vérejiur se né tri (3) raste | sigurojé gété procesin e monitorimit | Kryesor 2025
projekteve né | jané& kryer pagesat nga fondet e | pérforcohen t& ekzekutimit t& Financiar,
kundérshtim projekteve t& aprovuar né ligjin | kontrollet dhe t& | projekteve kapitale Mbajtésit e
me ligjin e e buxhetit 2024 pér projekt rritet dhe do t& raportojmé | buxhetit
buxhetit. tiera. pérgjegjésia né | ¢do devijim té

. Kontrata pér projektin
"Ndértimi i objekieve pér banim
social”, &shité nénshkruar né
vitin 2022 né vilerén prej
406,747€, bazuar né ndarjet
buxhetore t& vitit. Megjithate,
projekti nuk ishte realizuar né
térési gjaté vitit 2022/2023. Si
rezultat i késaj, né vitin 2024,
komuna ka kryer pagesé pér
kété projekt né vlerén prej
30,000€, duke shpenzuar
fondet e projektit "Furnizimi me
aparatura pér QKMF-én".

° Po ashtu, Komuna ka
kryer pagesé pér projektin
"Ndértimi | objekteve pér banim

procesin e
ndarjes sé
fondeve pér
projektet
kapitale, duké i
dhéné prioritst
projekteve té
papérfunduara
nga vitet
paraprake.

mundshém né kéto
projekte.




social", né vlerén prej 30,000€,
duke shpenzuar fondet e
projekiit "Blerja e veturés pér
kujdesin Paliativ".

. Kontrata pér projektin
"Hartimil | projekteve pér
Komunén e Kaganikut" e
nénshkruar né vitin 2023 né
vleré prej 120,000€, bazuar né
ndarjet buxhetore & vitit.
Megjithaté, projekti nuk ishte
realizuar né 1érési gjaté vitit
2023. Si rezultat i késaj, né vitin
2024 komuna ka kryer pagesé
pér kété projekt né vieré
25,106€ duke shpenzuare
fondet e projektit "Ndértimi i
rrugés dhe trotuarit Reshat
Shehu". Kjo ka ndodhur si
rezultat i mos funksionimi té
kontrolleve me rastin e
pérgatitjes, monitorimin dhe
ekzekutimit té buxhetit pér
projekte kapitale.

Céshtja A3 -
Vonesa né né
realizimin e
projekteve
kapitale

Né bazé& t& mostrave té
testuara né katér (4) raste kemi
vérejtur se punimet nuk ishin
realizuar konform planit dinamik
si¢ parashihej me kontraté.
Rastet e identifikuara jané:

. Kontrata "Ndértimi i
Urés mbi Lumin Nerodime -
Kaganik” né vierg 79,961€ nuk
éshté kryer sipas planit t&
paraparé dinamik prej 60 dité.

. Kontrata "Ndértimi i
Nénkalimit - Kaganik" né vieré
210,097% nuk éshté kryer sipas
planit t& paraparé dinamik prej
70 dité.

. Kontrata " Rregullimi i
sheshit t& gytetit” né vieré
286,810€ nuk éshté kryer sipas
planit & paraparé dinamik prej
24 muaj.

Kryetari duhet t&
siguroié
vendosjen e
kontroileve né
kété fushé me
njé mbikégyrje
rigoroze né
menaxhimin e
kontratave.
Realizimi i
kontratave t&
béhet né
pérputhje me
planin
dinamik/afatin
pér kryerjen e
punéve/furnizim
eve dhe pér
vonesat e pa
arsyetuara, te
aplikohen

Do t& punohet né
realizimin € punéve
bazuar né planin
dinamik dhe afateve 1&
parapara né kontraté.
Dinamika e punéve do
1é pércillet né
vazhdimési nga
menaxherét dhe
mbikgyrésit pérkatées
té& kontratave té
caktuara.

Zyrae
Prokurimit,
Menaxherét-
mbikqyrésit e
kontratave

Janar - Dhjetor
2025




. Konirata "Ndértimi i
trotuarit, shtegut pér ¢iklizém
dhe ndrigimit publik né rrugé
Murat Lika , Strazhé " né vieré
122,852€ nuk éshté kryer sipas
planit dinamik 90 dité.

Vonesat pér kéto kontrata ishin
nga 207 deri 524 dité.

Shkak i vonesave ishte
mungesa e mjeteve né
dispozicion pér té pérfunduar
kontratén si pasoj e planifikimit
jo t& duhur t& projektit dhe (é
disa problemeve né
shpronésimin e pronave, si dhe
vendosja e afateve pér realizim
té projekieve pa njé analiz& t&
dubur, si dhe mos pérgjegjésia
e operatoréve ekonomik né
kryerjen e punimeve sipas afatit
1& paraparé me kontrate.

masat/ndéshkim
el e parapara né
kontraté.

Géshtja A4 - Ne kemi vérejtur se komuna né | Kryetari duhetté | Pérshkak & Zyrae Janar - Dhjetor
Mos vitin 2024 pér tatimin né proné | sigurojé arritien | mungesés sé stafit né | Tatimit né 2025
pérmbushja e | té objekteve nuk kishte béré e verifikimit t& Zyren e Tatimit né Proné
kérkesés asnié inspektim (verifikimin) t& | 20% té pronave | Proné, nukka genée
ligjore pér pronave & paluajtshme, sic té paluajishme mundur t& kryhet
inspektimine | kérkohet nga ligji né fugi. ne méenyré gé inspektimi i
pronave té Komuna nuk ka ndérmarré ndryshimet nevojshém (20% e
paluajtshme masa ose veprime alternative eventuale 1& pronave). Né& Zyren e

pér verifikimin e 20% t& pronave té Tatimit né Proné, ose

pronave té integrohen né do té punésohet

paluajtshme/objekteve. bazéne té ndonjé zyrtar pér

Sipas komunés shkak i mos dhénave périé verifikim té pronave

kryerjes sé inspektimeve té reflekiuar ose do té shqyrtohet

pronave dhe objekieve ishte detyrimin e sakté | mundésia e

mungesa e stafit, tatimor. kontraktimit t& ndonjé

kompanie private.

Géshtja B2 - Nga 26 mostrat e testuara né Kryetari duhetté | Do i€ béhet procedimi | Mbajtésit e Janar - Dhjetor
Mosrespektim | kategoriné mailra dhe shérbime | sigurojé se jané | i pagesave sipas buxhetit, 2025
i hapave pér kemi vérejt se né tri (3) raste né | forcuar kontrollet | procedurave té Drejtoria pér
procedimine | vlerg 34,165.35€, nuk jané e brendshme né | parapara né Rregulién | Buxhet dhe
pagesave respektuar hapat pér procesin e Financiare Financa,
sipas kérkesés | procedimin e pagesave ku ekzekutimit té 01/2013/MF. Para Zyrae

fillimisht &shté bé&ré pranimi i pagesave. pranimit t& punéve/ Prokurimit




sé Rreguilés mallit dhe shérbimit/fumizimet Procedimi i mallérave/
Financiare pastaj &shté l&shuar zotimi dhe | pagesave duhet | shérbimeve do té

urdhérblerja. Kjo shifér dhe té béhet sipas b&het zotimi apo

numér éshté zvogéluar nga viti | kronologjisé se kérkesa pér blerje.

paraprak, por mbetet prapé pér | ngjarjeve qé

pérmirésim. fillimisht t& b&het

Kjo ishte si pasojé e deshtimit zotimi i mjeteve,

t& kontrolleve nga zyra e té nxjerrét

financave dhe prokurimit pasi urdhérblerja dhe

qé zyrtari zotues dhe zyra e mé pas pranimi i

prokurimit nuk i kishin mallrave/punéve

respekiuar hapat pér procedim

t& pagesave sipas rregullés
. financiare.
Céshija AS - Né bazé té mostrave té& Kryetari duhet t& | Do té planifikohen dhe | Zyra e Janar - Dhjetor
Hyrja ne testuara kemi identifikuar sigurojé se té analizohen kostot Prokurimit, 2025
obligime mangésité si né vijim: giitha kontrcllet e | finale te projekieve Zyriari
konirakiuale . Rregullimi i rrugés "Bob- | nevojshme dhe pér t& njejtat do té& | Kryesor
pa buxhet dhe | Kulla e Hasanit" né vieré funksionojné parashihen shuma Financiar,
fonde té 327,127€ kurse me Ligjin e gjaté téré kohés, | edhe né projeksionet | Mbaijtésit &
mjaftueshém buxhetit pér kété projekt, pértri | né ményré gé buxhetore sipas buxhetit

vite ishin ndaré fonde né viere
150,000€. Komuna ka hyre né
obligime kontrakiuake pér
171,172€ pa pasur buxhet t&

aprovuar.
. Ndérimi i sallés sé
edukatés fizike né SHFMU

"Idriz Seferi" n& vieré 366,700€
kurse me Ligjin e buxhetit pér
kété projekt ishin ndaré fonde
né vierg 300,000€. Komuna ka
hyre né obligime kontrakiuake
pér 66,000€ pa pasur buxhet t&
aprovuar.

. Ndértimi i "objektit te
zjarrfikéseve Kaganik Faza Il-
1&" né vieré 143,516 kurse me
Ligjin e buxhetit pér kété projekt
ishin ndaré fonde né vleré
50,000.00 €. Komuna ka hyre
né& obligime kontraktuake pér
93,516¢€ pa pasur buxhet t&
aprovuar.

para inicimit t&
procedurave té
prokurimit t&
sigurohet se
projektet kapitale
jané té pérfshira
né ligjin e
ndarjeve
buxhetore ka
fonde t&
mjaftueshme
buxhetore t&
ndara pér té
gjitha kontrata e
lidhura.

kérkesave buxhetore.




Kjo dukuri ka ndodhur si
rezuliat i mungesés sé
kontrolleve me rastin e inicimit
& procedurave t& prokurimit pa
pasur buxhet 1& aprovuar nga
Kuvendi i Kosovés dhe pa
fonde t& mjaftueshme.

Céshija B3 -
Vonesa né
pageséne
faturave

Né pesé (5) raste, faturat né
vieré totale prej 4,451€, pér
ndertimi i fushés sportive ng
vieré 1.555¢€, rregullimi dhe
mirémbaijtja e sinjalizimit
vertikal dhe horizontal né
Komunén e Kacanikut né vieré
1.695€, mirémbajtja e pargeve
dhe hapésirave publike né vieré
né vieré 516€, mirémbajtje e
objekteve dhe pajisjeve
mjekésore né vleré 500€ dhe
paga pér shérbime késhilluese
né vieré 185¢ 1& paraqgitura né
RVF, pérfagésojné fatura té
papaguara pér mé shumé se 30
dit&, me vonesé nga 30 dité
deri né 81 dité.

Kjo ka ndodhur pér shkak 1&
kontrolleve jo adekuate né
ekzekutimin e pagesave dhe
menaxhim té kontratave
publike, mungesés sé fondeve
financiare pér realizimin e
pagesave brenda afatit ligjor.

Kryetari duhet té
forcojé kontrollet
né menaxhimin e
faturave, duke
siguruar se
pagesat béhen
brenda afatit t&
pércaktuar ligjor.

Do t& mbahet njé
regjistér i faturave,
bashké me daténe
afatit pér pagesé dhe
do t& béhet planifikim
mé i sakté i planit 1&
rrjedhés sé parasé
{cash plan).

Zyrtari
Kryesor
Financiar

Janar - Dhietor
2025

Céshtja B4 -
Mungesa e
projektit
ekzekutues

Nga testimi joné ka rezultuar se
pér dy (2) projekte kapitale nuk
ishin pérgatitur projekiet
ekzekutive, rastet kang té béjé
me projektet:

o Rregullimi dhe asfaltimi i
rrugéve urbane - Kacganik
{Ritender) né vleré 147,667¢€.

. Ndértimi | depos dhe
garazhés né QKMF né vieré
214,465€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&
neglizhencés se njésive

Kryetari duhet t&
sigurohet se
funksionon
kontrolii i duhur
pérmes zyrés sé
prokurimit, ashtu
qe&, & rishikoj se
njésité kérkuese
bé&jné hartimin e
projektit
ekzekutiv sipas
kérkesave ligjore
dhe nevojave té

Para se té fillojné
procedurat e
projekteve, pé secilén
do t& bé&het hartimi i
projektit ekzekutues
dhe do té veprohet
sipas planit t&
paraparg né projekt.

Zyrae
Prokurimit,
Mbaijtésit e
Buxhetit

Mars - Dhjetor
2025




kérkuese pa béré paraprakisht
hartimin e projekieve
ekzekutive zbatuese dhe mos
funksionimit efikas 1&
kontrolieve tek zyra e prokurimit
duke zhvilluar procedurat pa u
pérmbushur kérkesat ligjore.

komunés duke
pércaktuar
standardin e
cilésisé se punés
apo furnizimit.

10 | Céshtja B5 - Né bazé& té mostrave té Kryetari duhetté | Do té trajnohen Zyrae Janar - Dhjetor
Dobési né lestuara, né katér (4) raste, sigurojé forcimin | menaxherét e Prokurimit, 2025
menaxhimin e | menaxhimi i kontratave dhe e kontrolleve gé& | kontratave pér Menaxherét .
kontratave vlerésimi i performancés sé menaxhimi i pérdorimin e sistemit | e kontratave
pérmes kontrakiuesve nuk éshté mbajt | kontratave doté  elektronik té e-
platformés dhe arkivuar pérmes sistemit mbahet dhe prokurimit dhe do t&
elektronike t& | elektronik t& prokurimit publik arkivohet né caktohen afate pér
e-prokurimis (e-prokurimi), si: sistemin raportim.

. Rregullimi dhe asfaltimi i | elektronik {&
rrugeve ruraie - Kaganik né prokurimit publik.
vieré 276.480¢€.

. Ndértimi i sallés sé

edukatés fizike né SHEMU

“Idriz Seferi® né vleré 367,000€.

. Ndértimi i objektit pér

Zjarriiksit- Kaganik, Faza e dyté

ne vieré 143.516¢€.

. Ndértimi i kanalizimit

fekal né fshatin “Begracé” né

vierd 295.121¢€.

Kjo kishte ndedhur si rezultat i

kontrolleve té brendshme jo

efikase né procesin e

menaxhimit t& kontratave

pérmes platformés elekironike

t& e- prokurimit.

11 | Géshija B6 - Edhe pérkundér faktit se gjaté Kryetari duhet t& | Do té diskutohet pér Zyrae Janar - Dhjstor
Dobési né vitit 2024, komuna ndérmori sigurojé forcimin | njé plan veprimi pér Tatimit né 2025
menaxhimin e | veprime pér t& mblecdhur e kontrollit t& uljen e borxheve dhe | Proné,

Hogarive t& borxhet duke dérguar brendshém pér | do té béhet njé Zyrae
arkétueshme | faturat/obligimet e papguara né | menaxhimin e t& | fushaté vetédijésuese | Regjistrimit

pérmbarim. Llogarité e
arkétueshme né total,
krahasuar me vitin e kaluar,
jané rritur nga 1,973,138€, né
2,315,991€, duke shénuar njé
diferencé prej 342,853€, ose

arkétueshmeve,
si dhe rritjen e
efikasitetit pér
arkétimin e tyre.
FPo ashtu ié
analizohen
shkaktarét e

dhe njoftuese pér
tatimpaguesit.

Do té shqyrtohen
mundésité e eliminimit
apo faljes sé borxheve
té vjetéruara.

té Bizneseve




rreth 14.8%. Rritja ka t& béjé
me tatimi mbi pronén.

Dobésité e identifikuara lidhur
me llogarité e arkétueshme
jané pér shkak 1& kontroileve té
brendshme jo efikase né
menaxtimin pérkatésisht
arkétimin e tyre.

rritjes sé té
arkétueshmeve
si dhe té krijojé
strategji t&
mbledhjes sé
tyre, pérfshiré
dhe ndérmarrjen
e veprimeve té
nevojshme
ligjore pér
inkasim.
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Céshtja AS -
Mos
funksionaiizimi
i NjAB-sé&

Udhéheagésja e NjAB-se me
datén 21.03.2025 kishte dalé
né pension dhe komuna nuk
kishte ndérmamr masa né
funksionalizimin e NJAB-sé.
Shkak i éshte se penzionimi i
udhéheaésit te NkAB-se dhe
menaxhmenti nuk ka treguar
pérgjegjési té duhur pér
angazhimin e auditorit te
brendshém / udhéheqésit 1&
NJAB 1& réndésishme né
monitorimin e funksionimit té
kontrolleve té brendshme.

Komuna duhet té
sigurojé gé NjAB
te mos mbetet
pa udhéheqés
se NjAB- se dhe
1€ ndérmarr
masa né
angazhimin e njé
udh&heqés se
NjAB-se.

Kjo ¢cé&shtje éshté
adresuar, pasi
komuna ka pérfunduar
procedurat e rekrutimit
pér kété pozité té
Niésisé sé& Auditimit t&
Brendshém (NjAB).
Aktualisht jemi né
fazén e fundit ligiore
pér shgyrtimin e
ankesave, pas
shpailjes sé& njoftimit
pér zyrtarin e pranuar.
Pas pérfundimit t&
kétij afati, do & béhet
emé&rimi zyrtar dhe
fillimi i punés sé&
zyrtarit té ri & NjAB-
sé&, duke rikthyer
funksionalitetin e ploté
& njésisé.

Zyrae
Personelit

Janar - Dhjetor
2025




